
Beskrivelse af Field to gate modellen 2016 
 

Field to gate er en excelmodel til beregning af omkostninger forbundet med fremskaffelse af afgrøder på 
forskellige jordtyper og med forskellig gødningsstrategier. Field to gate dækker leverancerne for ”excelmodel til 
beregninger af omkostninger”og ”excelmodel til beregning af ændring i værdi efter lagring/ i løbet af året”. I 
Biochain-projektet er der fokus på afgrøderne halm, roer, slætgræs og majs. Omkostningerne at dyrke, høste 
og transportere afgrøder justeres hvert år til gældende priser. Gødningstildelingen justeres efter gældende 
lovgivning, og forventede udbytter justeres efter Landforsøgene. Et udsnit af modellen for roer ses nedenfor.   

Fig 1.Entry Sheet

 

Omkostninger ved forskellige lagringsmetoder og forskellige forbehandlingsstrategier beregnes. Der kommer 
jævnligt nye forbehandlingsmetoder som anprises af producenterne. Omkostninger og udbyttet ved 
forbehandlingsmetoderne vurderes. Hvis metoderne forventes at blive relevante og økonomisk bæredygtige 
for produktion af biogas medtages de i modellen. 

Ved besøg på en række biogasanlæg vurderes det om håndteringer og beregnede omkostninger i modellen 
svarer overens med de håndteringer og omkostninger, der er på anlæggene. 

Foruden opdateringer af priser og arbejdsgange tilføjes der hvert år nye funktioner, arbejdsgange og priser til 
modellen. I år er modellen særligt forbedret med bedre beregning af omkostninger til pulpning af roer, 



omkostninger til wrapning af græs, beregning af densiteten i ensilagestakke og beregninger af tab under 
lagring/resterende biomasse efter lagring. Dette beregnes for samtlige biomasser i modellen. 

Excelmodellen er netop i år blevet  udvidet til også at kunne vurdere lagringstabene og lagerbeholdning af 
afgrøderne efter lagerperioden. Det sker for at kunne vurdere værdien af afgrøderne afhængigt af hvornår på 
året, de anvendes. Et eksempel på beregning af lagertab og udfodringstab i majsensilage ses nedenfor.  

Fig 2. Eksempler på tilføjelser til modellen i 2016 

 

Field to gate modellen er opbygget af Entry Sheets (fig. 1) for hver enkelt afgrøde, hvor der indtastes arealer og 
forventet udbytte. Der vælges mellem forskellige transport og håndteringsmetoder afhængigt af afgrødetypen. 
Den gennemsnitlige afstand til lager og anlægget indtastes. En eventuel forbehandlingsmetode vælges og 
lagringsmetoden angives. Alt efter afgrødetyper findes der derudover en række andre variable der skal 
indtastes eller vælges for at beregne omkostningerne. For en række valgmuligheder, eksempelvis udbytte, er 
der angivet standardværdier i kommentarfeltet. Efter indtastning af alle variable estimeres omkostningerne 
ved at fremskaffe afgrøden og bringe den hen til anlægget (field to gate). 

De beregnede udgifter findes i resultatarket (fig. 3). Udgifter til dyrkning, høst, lager, transport og 
forbehandling angives for sig og den samlede omkostning findes i kr/ton vådvægt eller øre per kg tørstof. 
Modellen giver desuden et overslag over metanudbyttet ved omdannelse af afgrødet til biogas. I øjeblikket kan 
modellen kun beregne på dannelse af varme og elektricitet ved forbrænding i motor. Om muligt bliver 
indtægten ved opgradering og salg af metanen beregnet i en senere version af modellen. Forskellen mellem 



indtægter fra gassen og udgiften til at fremskaffe afgrøden til anlægget beregnes. Udgifter til drift og etablering 
af biogasanlægget er ikke medregnet. 

Fig. 3. Beregnede omkostninger for afgrøden samt værdien af den gas der kan fremstilles af afgrøden.  

 

Valg og resultater kommer desuden også ud i et printvenligt format (Fig. 4).  



 

Fig. 4. Printvenligt ark, der illustrerer valg 


